[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 400/2018
Ementa: Informações acerca da existência de programa de saúde bucal para portadores de deficiência no município.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

	Na odontologia é considerado Paciente com Necessidades Especiais todo usuário que apresenta uma ou mais limitações, temporárias ou permanentes, de ordem mental, física, sensorial, emocional, de crescimento ou médica, que o impeça de ser submetido a uma situação odontológica convencional.

O Ministério da Saúde, meio das Coordenações de Saúde Bucal/DAB/SAS e da Pessoa com Deficiência/Dapes/SAS, disponibiliza as “Diretrizes de Atenção à Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência”, estruturada em seis eixos principais, com foco para os cuidados em saúde bucal de pessoas com deficiência intelectual, demências, doença de Parkinson, paralisia cerebral, Síndrome de Down e transtornos do espectro autista (TEA).
Diante da relevante necessidade de um tratamento diferenciado a estes pacientes, a Vereadora Mônica Morandi vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Existe no município programa de saúde bucal direcionado à pessoa portadora de deficiência?
2- Se sim, os profissionais odontológicos são qualificados para o atendimento destes pacientes?
3- Se não, de que maneira são atendidos?

		Valinhos, 08 de março de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora

REQUERIMENTO N.º

400

/

2018

Ementa:

Informações acerca da

existê

ncia de programa de saúde bucal

para portadores de

deficiência no

município.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Na odontologia é considerado Paciente com Necessidades Especiais todo

usuário que apresenta uma ou mais limitações, temporárias ou permanentes,

de ordem mental, física, sensorial, emocional, de crescimento ou médica, que

o impeça de ser submetido a uma situação odontológica convencional.

O Ministério da Saúde,

meio das

Coordenações de Saúde Bucal/DAB/SAS

e da Pessoa com Deficiência/Dapes/SAS, disponibiliza as

“Diretrizes de Atenção

à Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência”

,

estruturada em seis eixos

principais, com foco para os cuidados em saúde bucal de pessoas com

def

ic

iência intelectual, demências,

doença de Parkinson, paralisia cerebral,

Síndrome de Down e transtornos do espectro autista (TEA).

Diante da relevante necessidade de um tratamento diferenciado a estes

pacientes, a Vereadora

Mônica Morandi

vem pelo presente,

respeitosamente

e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer

que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1

-

Existe no município programa de saúde bucal direcionado à pessoa

portadora de deficiência?

2

-

Se sim, o

s profi

ssionais odontológicos são qualificados para o

atendimento destes paciente

s?

3

-

Se não, de que maneira são atendidos?

Valinhos,

08

de março

de 2018

.

______________________

Mô

nica Morandi

Vereadora

REQUERIMENTO N.º  400 / 2018   Ementa:   Informações acerca da  existê ncia de programa de saúde bucal  para portadores de  deficiência no  município.   Senhor Presidente   Nobres Vereadores         Na odontologia é considerado Paciente com Necessidades Especiais todo  usuário que apresenta uma ou mais limitações, temporárias ou permanentes,  de ordem mental, física, sensorial, emocional, de crescimento ou médica, que  o impeça de ser submetido a uma situação odontológica convencional.     O Ministério da Saúde,  meio das  Coordenações de Saúde Bucal/DAB/SAS  e da Pessoa com Deficiência/Dapes/SAS, disponibiliza as   “Diretrizes de Atenção  à Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência” ,  estruturada em seis eixos  principais, com foco para os cuidados em saúde bucal de pessoas com  def ic iência intelectual, demências,  doença de Parkinson, paralisia cerebral,  Síndrome de Down e transtornos do espectro autista (TEA).   Diante da relevante necessidade de um tratamento diferenciado a estes  pacientes, a Vereadora  Mônica Morandi   vem pelo presente,   respeitosamente  e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer  que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:    1 -   Existe no município programa de saúde bucal direcionado à pessoa  portadora de deficiência?   2 -   Se sim, o s profi ssionais odontológicos são qualificados para o  atendimento destes paciente s?   3 -   Se não, de que maneira são atendidos?       Valinhos,   08   de março   de 2018 .       ______________________   Mô nica Morandi   Vereadora